



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社四電工 上場取引所 東  
 コード番号 1939 URL <http://www.yondenko.co.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 宮内 義憲  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 高田 忠員 (TEL) 087-840-0230  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	19,634	10.6	1,111	25.5	1,174	16.2	723	57.9
2020年3月期第1四半期	17,755	7.1	885	254.7	1,010	180.6	458	101.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 974百万円( -%) 2020年3月期第1四半期 △144百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	92.23	—
2020年3月期第1四半期	58.42	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	86,522	47,131	54.4
2020年3月期	88,101	46,511	52.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 47,105百万円 2020年3月期 46,511百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,000	2.7	3,000	△12.2	3,500	△10.4	2,300	0.5	293.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】7ページ「2. (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期1Q	8,127,735株	2020年3月期	8,127,735株
2021年3月期1Q	286,994株	2020年3月期	286,801株
2021年3月期1Q	7,840,863株	2020年3月期1Q	7,842,016株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期 第1四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	14,441	7.2	△2	—	334	27.0	232	—
2020年3月期第1四半期	13,471	△9.8	△151	—	263	—	1	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	29.62	—
2020年3月期第1四半期	0.14	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	65,735	42,575	64.8
2020年3月期	69,446	42,518	61.2

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	2.7	1,700	△3.0	2,400	△7.5	1,700	1.7	216.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については【添付資料】2ページをご覧ください。

## 四半期決算短信【添付資料】

### [ 目 次 ]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 7
3. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種類別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種類別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 8
(5) 工事種類別繰越工事实績	P 9
(6) 得意先別繰越工事实績	P 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、生産や輸出が大幅に低下するなど厳しい状況が続いていますが、個人消費など一部で下げ止まりの動きもみられており、四国地域においても、ほぼ全国と同様の状況で推移しました。

当建設業界においては、公共投資が底堅く推移する一方、設備投資や住宅投資は弱含みで推移しており、人手不足や工事材料の調達難に加え、新型コロナウイルス感染予防のため一部工事が一時中断するなど厳しい状況が続きました。

こうしたなか、当社グループの当第1四半期累計期間の連結業績は、期首持込工事の進行売上高の増加や連結子会社の好業績などにより、増収・増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (2019. 4. 1 ~ 2019. 6. 30)	当四半期 連結累計期間 (2020. 4. 1 ~ 2020. 6. 30)	増減金額	増減率 (%)
	金 額	金 額		
受 注 高	19,589	20,490	900	4.6
売 上 高	17,755	19,634	1,878	10.6
営 業 利 益	885	1,111	226	25.5
経 常 利 益	1,010	1,174	163	16.2
親会社株主に帰属する四半期純利益	458	723	265	57.9

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、1,578百万円減の86,522百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等の減少などにより、2,198百万円減の39,391百万円となりました。

純資産は、2020年3月期期末配当金の支払いがあったものの、四半期純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増加などにより、619百万円増の47,131百万円（自己資本比率は54.4%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しについては、新型コロナウイルス感染症拡大による緊急事態宣言は解除となりましたが、世界的な流行拡大は続いており、国内においても第二波の感染拡大が懸念されていることなどから、今後の経済情勢は厳しい状況が続くものと考えております。

建設業界においては、大都市圏を中心に建設市場は底堅い一方、人手不足や建設コストの上昇に加え、新型コロナウイルス感染症による中長期的な投資マインドの減退が懸念される中、当社グループにおいては、電力関連工事や地方の建設投資の停滞など、より一層厳しい経営環境で推移するものとみております。

こうした状況ではありますが、当社グループは、「中期経営指針2020」で掲げた、人財づくりと能力の発揮、経営体質の強化、M&Aなどを含む新たな挑戦と創造を三本柱とする重点施策に継続的に取り組むとともに、ポスト「中期経営指針2020」を見据え、持続的成長の実現と企業価値の向上に努めてまいります。

なお、通期の業績予想については、これまで未定としておりましたが、第1四半期業績を受け、新型コロナウイルス感染症拡大の通期業績への影響は限定的であるとの前提の下、売上高85,000百万円、営業利益3,000百万円、経常利益3,500百万円、親会社株主に帰属する当期純利益2,300百万円と公表いたしました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,025	6,891
受取手形・完成工事未収入金等	23,355	15,623
リース投資資産	3,388	3,485
未成工事支出金	4,639	5,049
その他のたな卸資産	1,688	1,649
関係会社預け金	3,500	7,300
その他	1,719	859
貸倒引当金	△57	△32
流動資産合計	43,260	40,828
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	18,852	19,018
機械、運搬具及び工具器具備品	20,013	21,625
土地	11,787	11,787
その他	50	51
減価償却累計額	△22,638	△23,671
有形固定資産合計	28,065	28,811
無形固定資産		
のれん	2,429	2,330
その他	570	585
無形固定資産合計	3,000	2,916
投資その他の資産		
投資有価証券	9,653	9,846
その他	4,143	4,170
貸倒引当金	△21	△50
投資その他の資産合計	13,775	13,966
固定資産合計	44,840	45,694
資産合計	88,101	86,522

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,313	9,369
短期借入金	980	1,250
未払金	5,219	4,959
未払法人税等	1,062	488
工事損失引当金	40	40
その他	8,806	8,352
流動負債合計	27,422	24,459
固定負債		
社債	226	226
長期借入金	10,526	11,313
役員退職慰労引当金	274	252
退職給付に係る負債	2,988	2,970
その他	151	168
固定負債合計	14,167	14,931
負債合計	41,589	39,391
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	40,899	41,254
自己株式	△664	△665
株主資本合計	47,907	48,262
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△459	△331
退職給付に係る調整累計額	△936	△825
その他の包括利益累計額合計	△1,396	△1,156
非支配株主持分	—	25
純資産合計	46,511	47,131
負債純資産合計	88,101	86,522

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	16,354	18,045
その他の事業売上高	1,400	1,588
売上高合計	17,755	19,634
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	13,845	15,317
その他の事業売上原価	904	1,020
売上原価合計	14,750	16,337
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	2,509	2,727
その他の事業総利益	495	568
売上総利益合計	3,004	3,296
販売費及び一般管理費	2,119	2,185
営業利益	885	1,111
<b>営業外収益</b>		
受取利息	5	3
受取配当金	66	29
物品売却益	28	27
不動産賃貸料	21	16
その他	20	11
営業外収益合計	142	89
<b>営業外費用</b>		
支払利息	13	14
その他	4	11
営業外費用合計	17	26
経常利益	1,010	1,174
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	0	—
その他	0	—
特別利益合計	0	—
<b>特別損失</b>		
投資有価証券評価損	241	—
特別損失合計	241	—
税金等調整前四半期純利益	769	1,174
法人税等	311	440
四半期純利益	458	734
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	11
親会社株主に帰属する四半期純利益	458	723



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	458	734
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△683	128
退職給付に係る調整額	80	111
その他の包括利益合計	△602	239
四半期包括利益	△144	974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△144	963
非支配株主に係る四半期包括利益	—	11

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

## 3. 個別業績の工事別・得意先別内訳

## (1) 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2019.4.1～2019.6.30)		当第1四半期累計期間 (2020.4.1～2020.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	7,698	48.4	8,088	50.6	389	5.1
送 電・土 木 工 事	1,739	11.0	1,646	10.3	△92	△5.3
電 気・計 装 工 事	3,788	23.8	4,606	28.8	818	21.6
空 調・管 工 事	1,479	9.3	787	4.9	△692	△46.8
情 報 通 信 工 事	967	6.1	649	4.0	△318	△32.9
兼 業 事 業	219	1.4	218	1.4	△0	△0.2
合 計	15,892	100.0	15,997	100.0	104	0.7

## (2) 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2019.4.1～2019.6.30)		当第1四半期累計期間 (2020.4.1～2020.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	9,079	57.1	9,864	61.7	784	8.6
官 公 庁	1,942	12.2	423	2.6	△1,518	△78.2
一 般 民 間	4,870	30.7	5,709	35.7	838	17.2
合 計	15,892	100.0	15,997	100.0	104	0.7

## (3) 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2019.4.1～2019.6.30)		当第1四半期累計期間 (2020.4.1～2020.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	7,587	56.3	7,637	52.9	50	0.7
送 電・土 木 工 事	726	5.4	564	3.9	△161	△22.2
電 気・計 装 工 事	2,570	19.1	3,573	24.8	1,003	39.0
空 調・管 工 事	1,952	14.5	1,777	12.3	△174	△9.0
情 報 通 信 工 事	415	3.1	668	4.6	252	60.6
兼 業 事 業	219	1.6	218	1.5	△0	△0.2
合 計	13,471	100.0	14,441	100.0	970	7.2

## (4) 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2019.4.1～2019.6.30)		当第1四半期累計期間 (2020.4.1～2020.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	8,299	61.6	8,208	56.8	△90	△1.1
官 公 庁	655	4.9	724	5.0	69	10.6
一 般 民 間	4,516	33.5	5,508	38.2	991	22.0
合 計	13,471	100.0	14,441	100.0	970	7.2

## (5) 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (2019.6.30現在)		当第1四半期会計期間末 (2020.6.30現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,586	8.8	3,920	9.6	333	9.3
送 電 ・ 土 木 工 事	3,139	7.7	2,757	6.8	△382	△12.2
電 気 ・ 計 装 工 事	22,083	54.5	24,321	59.6	2,238	10.1
空 調 ・ 管 工 事	10,517	26.0	7,080	17.3	△3,437	△32.7
情 報 通 信 工 事	1,199	3.0	2,751	6.7	1,552	129.5
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	40,526	100.0	40,832	100.0	305	0.8

## (6) 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (2019.6.30現在)		当第1四半期会計期間末 (2020.6.30現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	6,087	15.0	6,502	15.9	415	6.8
官 公 庁	8,869	21.9	5,713	14.0	△3,156	△35.6
一 般 民 間	25,569	63.1	28,615	70.1	3,046	11.9
合 計	40,526	100.0	40,832	100.0	305	0.8

※四国電力グループ：四国電力㈱、四国電力送配電㈱